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ВВЕДЕНИЕ

Современный турбореактивный двухконтурный авиационный двигатель

(ТРДД) является одной из самых сложных машин и включает в себя множество

различных систем. Основой ТРДД являются газогенератор, состоящий из

компрессора, камеры сгорания и турбины, а также вентилятор и сопло. В

настоящее время при аэродинамическом проектировании данных узлов и

двигателя в целом широко используется математическое моделирование, как с

помощью аналитических и полуэмпирических методик, учитывающих различные

параметры двигателя и режимы его работы, так и с помощью численного

моделирования течений на основе уравнений и методов гидрогазодинамики.

Моделирование позволяет ускорить процесс проектирования и значительно

уменьшить число необходимых дорогостоящих испытаний, а также без него было

бы невозможно сложное трехмерное проектирование узлов, позволяющее

добиться максимальной эффективности работы двигателя: высокого КПД и

низкого удельного расхода топлива. Со временем требования к эффективности, а

также экологичности двигателей (низкому уровню шума и выбросов вредных

веществ) ужесточаются. При проектировании становится необходимым все более

точное моделирование течений в двигателе, а также учет тех физических явлений,

влияние которых ранее не учитывалось, или учитывалось не в полной мере. Такая

необходимость возникает фактически для всех узлов двигателя, поскольку

усовершенствование одного узла зачастую невозможно без изменения других. В

диссертационной работе рассматриваются течения в основных узлах двигателя и

методы для их моделирования, а также рассчитываются различные

аэродинамические и шумовые характеристики данных узлов. Ниже приводится

краткий обзор литературы по данным течениям и способом их моделирования.

Обтекание лопаточных профилей

Компрессор и турбина авиационного двигателя состоят из колес лопаток,

часть из которых вращается (рабочие колеса), а часть – неподвижны
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(направляющие аппараты в компрессоре и сопловые аппараты в турбине). Такая

конфигурация в совокупности с сужающимся каналом, в котором расположены

лопатки (проточной частью) обеспечивает сжатие воздуха в компрессоре. В

турбине проточная часть расширяется, а вращение, наоборот, обеспечивается за

счет набегающего потока. Несмотря на разные механизмы работы, ключевую

роль как в компрессоре, так и в турбине, играют лопатки: их количество, форма

(профиль), угол набегающего на них потока и т.д. Таким образом, для

определения параметров течения в данных узлах необходимо моделировать

обтекание лопаток.

Начальным толчком к разработке теории лопаточных машин (компрессора и

турбины) можно считать изложенные в [1] работы Н.Е Жуковского и С.А.

Чаплыгина, в которых течение вокруг профиля считалось потенциальным, и

широко использовалась теория функций комплексного переменного. За данными

работами последовала теория решеток тонких профилей М. В. Келдыша и Л. И.

Седова, обзор которой представлен в [2]. В связи с развитием турбореактивных

двигателей появилась необходимость в более полном учете формы профилей

лопаток, и Н.Е Кочиным была развита теория решеток профилей произвольной

формы [3]. Однако получение аналитических решений с помощью данной теории

было затруднено или невозможно, и до разработки достаточно эффективных

численных методов и появления ЭВМ единственным пригодным для решеток

произвольной формы методом являлось электрическое моделирование [4]. Данная

теория широко применялась в промышленности. Теория решеток профилей

позволяла моделировать их безвихревое обтекание идеальной жидкостью, однако

в реальности воздух обладает вязкостью и сжимаемостью, которые существенным

образом сказываются на течении. Для их учета сжимаемости были разработаны

различные приближенные методы, основанные на поправках углов потока на

изменение плотности и др. Учет вязкости осуществлялся с помощью

полуэмпирических формул для определения коэффициента потерь кинетической

энергии  [4].
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По мере роста вычислительных мощностей ЭВМ фокус при моделировании

обтекания лопаток постепенно начал смещаться к применению численных

методов. Стал широко распространяться метод конечных разностей. Вначале

моделирование проводилось для идеального несжимаемого газа в двумерной

постановке [5]. Впоследствии расчеты стали проводиться и для сжимаемого газа в

случае трансзвуковых течений. Стали использоваться и трехмерные постановки

[6], появился метод конечных объемов, обеспечивающий консервативность

(численное выполнение законов сохранения) [7,8].

Необходимость более точного определения распределения скоростей,

давлений и потерь на лопатках, а также дальнейшее увеличение мощностей ЭВМ

привели к постепенному переходу от моделирования идеального газа (и,

соответственно, применения потенциальных методов и уравнений Эйлера) к

моделированию вязкого газа и уравнениям Навье-Стокса. Поскольку числа

Рейнольдса потока в компрессоре и турбине зачастую высоки, и течение имеет

существенно турбулентный характер, для моделирования турбулентности начали

применяться осредненные по Рейнольдсу уравнения Навье-Стокса (RANS). На

начальном этапе применения RANS-подхода использовались простые модели

турбулентности (модель длины пути смешения Прандтля, пристеночные

функции) [9]. Впоследствии появились более сложные модели, такие, как

алгебраическая модель Болдвина-Ломакса [10], модель Спалларта-Алмараса [11] с

одним уравнением переноса, а также модели k-ε [12] и k-ω [13] с двумя

уравнениями. Результаты моделирования показали, что модель k-ω позволяет

получить достаточно точное решение в пограничном слое вблизи лопатки, в то

время как модель k-ε дает слабую зависимость от уровня турбулентности

набегающего потока и лучше работает вдали от стенок. В результате Ментором

была предложена модель SST (Shear Stress Transport), представляющая собой

комбинацию из данных моделей [14].

В настоящее время для моделирования течений в компрессорах и турбинах

преимущественно используется RANS-подход. Широкое распространение

получила и модель турбулентности SST. Преимуществами RANS являются малое
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время счета и высокая точность моделирования в случае отсутствия отрыва

пограничного слоя. Данные преимущества проявляются при моделировании

обтекания лопаток на номинальном, или расчетном, режиме – том режиме, для

максимально эффективной работы на котором и спроектированы компрессор или

турбина. На номинальном режиме отрывы пограничного слоя от лопаток

отсутствуют или минимальны, что обеспечивает достаточно высокую точность

определения потерь на лопатках с помощью RANS. Однако, поскольку

требования к эффективности двигателя постоянно возрастают, это приводит к

тому, что компрессор и турбина проектируются для работы на более

экстремальных, чем ранее, режимах, близких к границе устойчивости.

Неоптимальные углы натекания и скорости потока при приближении к границе

устойчивой работы могут привести к отрыву пограничного слоя от лопатки.

Отрыв отрицательно сказывается на КПД в силу повышения потерь, а для

компрессора, в случае, если он занимает значительную часть канала, может

привести к блокированию потока (так называемый помпаж [15]) и поломке

двигателя. Таким образом, при проектировании компрессора и турбины нужно

как можно более точно определять границу устойчивой работы и проводить

моделирование вблизи нее. RANS-подход, при наличии существенных отрывов

пограничного слоя, зачастую не позволяет получить достаточно точного решения

[16], поэтому для моделирования обтекания лопаток при наличии отрыва в

последнее время начали использоваться вихреразрешающие методы, такие как

метод крупных вихрей (LES) [17] и метод отсоединенных вихрей (DES) [18],

позволяющие достаточно точно описывать течения со значительными отрывами.

Зачастую при использовании данных методов применяются схемы низкого

порядка аппроксимации и с низкой разрешающей способностью [19, 20], что

приводит к недостаточному разрешению турбулентных вихрей [21, 22]. В §3.1

диссертационной работы рассматривается обтекание турбинной лопатки на

режимах со срывом и близких к срыву с помощью вихреразрешающего подхода и

методов, рассматриваемых в главе 2.
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Течение в смесителе камеры сгорания

Камера сгорания является одним из основных узлов авиационного

двигателя. В ней происходит непосредственное сгорание топлива, подаваемого в

сжатый компрессором воздух. Продукты сгорания топливно-воздушной смеси

поступают в турбину и обеспечивают ее вращение, что поддерживает работу

двигателя. Камера сгорания состоит из фронтового устройства (смесителя) и

жаровой трубы. Фронтовое устройство содержит топливные форсунки и

завихрители, и обеспечивает подачу топлива в камеру и его перемешивание с

воздухом. Само горение происходит в жаровой трубе, которая следует за

фронтовым устройством [23]. Поскольку температура газа на выходе из камеры

сгорания ограничена свойствами материалов и организацией охлаждения турбины,

необходимы специальные способы организации горения, позволяющие снижать

температуру на выходе до допустимой. Кроме того, в силу непрерывного

ужесточения экологических норм международной организации гражданской

авиации (ИКАО), горение должно осуществляться с минимальными выбросами

вредных веществ (оксидов азота).

На данный момент одним из стандартных способов организации процесса

горения является так называемая «богато-бедная» схема [23]. При такой

организации вблизи фронтового устройства происходит горение богатой


[…]

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моделирования как с помощью полуэмпирических методик, так и с помощью

метода крупных вихрей. Тем не менее, в силу сложности данного моделирования,

участники не представили результатов для широкополосного шума вентилятора,

полученных с помощью метода крупных вихрей [68].

Рис. 3.38 – Модальный состав шума на второй частоте следования лопаток в

случае высокого режима для расчета на грубой сетке в GHOST CFD (сверху) и

подробной сетке в ANSYS CFX (снизу) в передней (слева) и задней (справа)

полусферах. Зелѐные точечные линии – уровни различных мод, красная сплошная

– мода взаимодействия вентилятора и СА, синяя сплошная – мода взаимодействия

вентилятора и НА, черная штриховая – сумма всех мод, черная с маркерами –

экспериментальные данные
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В диссертационной работе было проведено моделирование широкополосного

шума вентилятора. На некоторых направлениях (в передней полусфере) его

уровень получился завышен по сравнению с экспериментальным, что можно

объяснить недостаточным разрешением сетки вблизи вентилятора и

несовершенством метода обработки результатов (модального разложения). В

дальнейшем планируется использование более подробных расчетных сеток, а

также исследование и применение других методов получения уровня звукового

давления в дальнем поле, таких, как расширение расчетной области в

совокупности с методом акустической аналогии (интеграл Фокс Вильямса-

Хоукинга [114]) и др.

Таким образом, в диссертационной работе:

 С помощью разработанного подхода, без использования полуэмпирических

методик, проведено моделирование шума вентилятора авиационного

двигателя.

 Получены уровни тонального шума, более близкие к экспериментальным,

чем результаты uRANS и схем 2го порядка аппроксимации на аналогичной

расчетной сетке.

 Впервые без использования полуэмпирических методик получен

широкополосный шум вентилятора.

 Применение разработанного программного пакета GHOST CFD позволило

значительно сократить время счета для получения сопоставимых результатов
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

В диссертационной работе предложен подход для численного моделирования

трехмерных нестационарных турбулентных течений газа в областях сложной

конфигурации, основанный на решении уравнений Навье-Стокса для вязкого газа

методом крупных вихрей с релаксационной фильтрацией с помощью конечно-

разностных схем высокого порядка аппроксимации и высокой разрешающей

способности с модифицированными параметрами силы узкополосного фильтра и

фильтра с детектором скачков. Предложенный подход реализован в виде

параллельного программного пакета GHOST CFD для графических процессоров,

что позволило значительно ускорить расчеты в рамках предложенного метода по

сравнению со стандартными центральными процессорами.

С помощью предложенного подхода и разработанного программного пакета

проведено численное моделирование течений в различных узлах авиационного

двигателя и определены их осредненные и спектральные характеристики.

Для задачи об обтекании профиля турбинной лопатки получены

распределения коэффициента скорости по поверхности лопатки на различных

режимах обтекания. Получено более близкое к эксперименту описание роста

потерь кинетической энергии по сравнению с подходом на основе RANS.

Для смесителя камеры сгорания получены хорошо согласующиеся с

экспериментом осредненные поля скорости, в том числе – на достаточно большом

расстоянии от выхода из канала предварительного перемешивания. Полученная

спектральная плотность мощности осевой скорости, как и в эксперименте, имела

четко выраженные тональные пики на частотах вращения прецессирующих

вихрей и широкополосную составляющую с инерционным интервалом, имеющим

наклон -5/3.

Для задачи об истечении реактивной струи из сопла JEAN получены близкие

к экспериментальным распределения средней и пульсационной скоростей,

которые ранее получались другими авторами только с искусственным
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возбуждением пограничного слоя внутри сопла и на более подробной расчетной

сетке.

Для конического сопла получено более близкое к эксперименту спектральное

распределение звукового давления. Как и в эксперименте, это распределение

является достаточно равномерным в отличие от распределения со значительным

накоплением звуковой энергии на средних частотах, полученного с помощью

коммерческого пакета со схемами низкого порядка аппроксимации.

Исследован шум вентилятора двигателя. Без применения полуэмпирических

методик получены уровни широкополосного шума. Получены уровни тональной

составляющей шума более близкие к экспериментальным, чем результаты,

полученные с помощью подхода uRANS со схемами 2-го порядка аппроксимации.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Предложенный подход для численного моделирования может быть

использован для исследования широкого класса трехмерных турбулентных

течений газа. Преимущества предложенного подхода могут особенно проявляться

при наличии выраженной нестационарности течения, сильных отрывов

пограничного слоя и сдвиговых слоев, необходимости моделирования генерации

и распространения звуковых волн.

В контексте обтекания лопаток в дальнейшем планируется моделирование

обтекания лопатки турбины низкого давления с относительно небольшим числом

Рейнольдса, где важны вторичные течения и правильное описание отрывов.

В контексте моделирования смесителя в дальнейшем может быть

рассмотрено смешение нескольких газов (многокомпонентное течение).

С точки зрения моделирования реактивных струй дальнейший интерес

представляют двухконтурные конфигурации с центральным телом, а также

сверхзвуковые струи, однако для них необходимо использовать консервативную

форму уравнений и консервативные методы.

Для моделирования шума вентилятора в дальнейшем планируется исключить

факторы, негативно влияющие на получаемые оценки уровня шума, в частности –
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перейти от метода модального разложения к методу акустической аналогии, для

которого в расчетную область необходимо будет включать и воздухозаборник с

соплом. Такая постановка требует существенно больших вычислительных затрат,

однако позволит получить не просто уровни звукового давления для нескольких

конкретных частот, а весь узкополосный спектр, а также повысить точность

определения широкополосной составляющей шума, которая становится все более

актуальной проблемой, и вывести численное моделирование шума вентилятора

авиационного двигателя на принципиально новый уровень.
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