## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коромыслова Евгения Васильевича
на тему:

«Численное моделирование течений газа в узлах авиационного двигателя»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

Решение промышленных задач прикладной аэрогидродинамики является одной из центральных проблем современной вычислительной механики сплошных сред, поскольку именно этот класс задач принадлежит к фундаментальным основам современного инженерного анализа и проектирования, и без сомнения составляет одну из основ задач авиационного двигателестроения. Таким образом, актуальность и практическая важность диссертационной работы Е. В. Коромыслова является не просто актуальной, а находится на передовом краю исследований в данной области. Более того, существо работы и её направленность составляют один из важнейших аспектов, как теоретических основ, так и приложений суперкомпьютерных технологий.

Какой круг задач рассматривает соискатель в своей работе?

Во-первых, это полномасштабная проблема трехмерных нестационарных турбулентных течений, рассматриваемая применительно к узлам сложной формы турбореактивного двухконтурного авиадвигателя. Здесь автором разработан подход к моделированию турбулентности на основе LES – технологий крупных вихрей где построена формула для определения переменного коэффициента узкополосного фильтра и развит подход для применения фильтра к трансзвуковым течениям. Важным обстоятельством является опора на существо физических аспектов LES – технологий для рассматриваемых процессов с учетом геометрии расчетных областей.

Во-вторых, это разработка автором программного комплекса с параллельной структурой для моделирования трехмерных нестационарных турбулентных течений на основе графических процессоров (GHOST CFD).

И, наконец, в-третьих, автором проведено множество вычислительных экспериментов для решения задач о течениях в турбореактивном двухконтурном авиадвигателе, подтверждающих его теоретические и программные разработки.

Не имея возможности, в рамках отзыва на автореферат, раскрыть детальное существо многих аспектов этой интересной диссертационной работы следует еще раз подчеркнуть, что она находится на острие современных исследований, как в области прикладной аэрогидродинамики, так и ключевых аспектов суперкомпьютерных технологий.

Подводя некоторый итог можно утверждать, что разработанные в диссертации Коромыслова Е. В. подходы и методологии лежат в русле одного из важнейших направлений математического моделирования на базе суперкомпьютерных технологий и, безусловно, способствуют расширению применения таких технологий, не только в инженерном анализе, но способствуют расширению применимости современных моделей турбулентности к естественнонаучным исследованиям.

Автореферат изложен логически ясно, хорошим русским языком, его разделы взаимосвязаны и полностью отражают ключевые результаты диссертации.

Основные научные результаты, согласно автореферату, полностью отвечают тематике работы и с требуемой полнотой представлены в научных изданиях.

Диссертационная работа Коромыслова Евгения Васильевича «Численное моделирование течений газа в узлах авиационного двигателя», полностью отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы, а сам соискатель Коромыслов Евгений Васильевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05.

Д.т.н., профессор кафедры Прикладная математика,
Санкт - Петербургского
политехнического университета,

Болдырев Ю.Я.

Болдырев Юрий Яковлевич
Адрес 195251, Санкт – Петербург, Политехническая ул., 29. СПбПУ,
кафедра Прикладная математика.
Тел. +7 812 5962861
E- mail: boldyrev@phmf.spbstu.ru

Я, Болдырев Юрий Яковлевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку

Специалист

« 23 » 09 20 16 г.